São Paulo, 28 de outubro de 2022

COMUNICADO EXTERNO BBCE No 015/2022

Assunto: Novas funcionalidades da BBCE Boleta Eletrônica

A BBCE informa a disponibilização, em sete de novembro, de novas funcionalidades da

BBCE Boleta Eletrônica no EHUB – Mercado Físico (ACL). O lançamento reflete a nova

versão do  “BBCE Contrato Padrão – Mercado Físico de Energia (ACL)” divulgada no

Comunicado Externo BBCE  no 013/2022 e que entrará em vigor também em sete de

novembro de 2022.

A BBCE Boleta Eletrônica oferecerá, assim, ainda mais flexibilidade para a formalização de

negócios com o uso do BBCE Contrato Padrão a partir de cláusulas que possibilitarão:

- Uso ou não de diferentes modalidades de garantias de pagamento;

- Adoção de diferentes períodos a serem assegurados pelas garantias.

Adicionalmente, a BBCE informa que, na mesma data, será implementada evolução na

BBCE Boleta Eletrônica que permitirá a escolha entre o uso de MWh ou de MWm como

unidade de medida do negócio formalizado.

As informações de utilização da BBCE Boleta Eletrônica podem ser encontradas no item

5.6 do “Manual do Usuário v. 1.1”, disponível no site institucional da BBCE

(www.bbce.com.br) na seção “Documentos”, item “Documentos”, seção “Documentos do

EHUB”.

Mais informações podem ser obtidas com a área de Operações por meio do chat na

plataforma ou Whatsapp e telefone (11) 3077-0900 opção 1.

André Brandão
Diretor-presidente da BBCE

O documento original assinado confere com o teor deste comunicado

http://www.bbce.com.br/